
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI

Numero
99
Data
04-07-17

Oggetto:Variazione al bilancio per partite di giro e
servizi per conto terzi

N.  634 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  quattro del mese di luglio
,nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Richiamate:
la delibera del consiglio comunale n. 16 del 29.04.2016 con cui è stato·
approvato il bilancio di previsione esercizio 2016/2017/2018;
La delibera del consiglio comunale n. 9 del 29.04.2016 con cui è stato·
approvato il rendiconto di gestione esercizio 2015;
la delibera G.C.55 DEL 12/07/2016     con la quale e' stato approvato lo·
strumento di gestione per l'esercizio 2016 con assegnazione ai
responsabili di servizio delle risorse e interventi di spesa da eseguire;

PREMESSO che l'art.175 c.5 quater lett.e) del D.Lgs 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni attribuisce al Responsabile del servizio finanziario la
competenza per l'adeguamento degli stanziamenti relativi ai servizi per conto
terzi e partite di giro;

RICHIAMATO il Punto 9.5 del Principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio n. 4/1 allegato al D.Lgs.n.118/11 che prevede
quanto segue:
“Gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti gli
esercizi finanziari cui il bilancio si riferisce hanno natura autorizzatoria,
costituendo limite agli impegni ed ai pagamenti, con l’esclusione delle previsioni
riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro/servizi per
conto di terzi i cui stanziamenti non comportano limiti alla gestione.”

RICHIAMATI:
- l’articolo 164 comma 2 del D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni che dispone quanto segue:
“Il bilancio di previsione finanziario ha carattere autorizzatorio, costituendo
limite, per ciascuno degli esercizi considerati:

Area Finanziaria N. 99 del 04-07-2017 Pag. 1



a) agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti;
b) agli impegni e ai pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le
previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di
giro.”
- l’articolo 168 comma 2-ter del D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni che dispone quanto segue:
“Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale, gli stanziamenti
riguardanti le operazioni per conto di terzi e le partite di giro non hanno natura
autorizzatoria.”

CONSIDERATA pertanto la natura non autorizzatoria degli stanziamenti
riguardanti le partite di giro e dato atto che il loro adeguamento non necessita di
particolari formalità previste per altre tipologie di entrata e di spesa;

Visto che si rende necessario procedere all'adeguamento della previsione di
alcuni stanziamenti di entrate e spesa  relativi ai servizi per conto terzi e partite
di giro riportati nel dettaglio nell'apposito allegato "A" che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto;

Visto che tali variazioni non alterano i vincoli di riduzione della spesa pubblica;

Visto che tali variazioni non rilevano ai fini del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica (pareggio di bilancio) di cui all'art.1 c.711 della legge di Stabilita' 2016;

Rilasciati in data odierna dalla sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario
i pareri favorevoli di cui all'art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in ordine:
-alla regolarita' tecnica;
-alla regolarita' contabile;

VISTO il T.U.E.L. 267/2000;
VISTO il D.Lgvo 118/2011;

Tutto quanto cio' premesso :

D E T E R M I N A

1) di apportare le variazioni tecniche di entrata e spesa dei capitoli dei servizi
per conto terzi del bilancio 2016, il cui dettaglio e' riportato in apposito allegato
"A";

2) di dare atto che tali variazioni non rilevano ai fini del rispetto dei vincoli di
finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all'art.1 c.711 della legge di
Stabilita' 2016;

3) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del
14/3/13 art.1 c.32 della L.190/2012;

4)di dare atto che tali variazioni non alterano i vincoli di riduzione della spesa
pubblica;

Area Finanziaria N. 99 del 04-07-2017 Pag. 2



5) di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale Banca
Popolare di Spoleto unitamente all'allegato "B";

6)di trasmettere copia del presente atto al Revisore Unico dei Conti per le
finalita di cui all'art.239 del TUEL, non essendo necessario   il relativo parere
per tali variazioni;
99

Area Finanziaria N. 99 del 04-07-2017 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-07-17 al 26-07-17 Registro Albo pretorio n. 1354

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 11-07-17                      F.to GINO EMILI

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
PATRIZIA LATTANZI

Li,

Area Finanziaria N. 99 del 04-07-2017 Pag. 4


